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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ADITIVO DE PRAZO

EMPRESA: ) )
E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.

Contrato N° 162/2024
Pregéao Eletrénico N° 016/2024

Processo Administrativo N° 2797/2024

OBJETO: Fornecimento de Mobilidrio, para atender a

Secretaria Municipal de Satde e suas Unidades; LOTE
04 (quatro).
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ESTADO DA BAHIA
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SEC RETARIA MUNIC]PAL

FIUE IO WAL

OFICIO GABSEC N°006/2025 SESAU
Pojuca-Ba, 07 de Janeiro de 2025.

-

A

E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.
CNPJ N° 22.228.425/0001-95

Neste

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse

Prezados,

Solicitamos que apresente uma carta, expressando interesse ou nao, no
Aditivo de Prazo, por mais 06 meses do Contrato de N°162/2024, cujo
objeto é o Fornecimento de Mobiliario, para atender a Secretaria /

Municipal de Satide e suas Unidades, LOTE 04 (quatro).

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado

também as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos a disposigao para qualquer esclarecimento :
que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima e consideracéo.
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Célia de ijo P%xva
Setor de Contratos e Licitagdes

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. CEP: 48120-000
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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E-TRIPODE

E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVELS LTDA
ALAMEDA RUBENS MARTINI 582 JD. CANAA II

CEP: 13.848-833 -MOGI GUACU/SP- FONE: 19.3362-4210
CNPJT 22.228.425/0001-95 Inscr.Est. 455.198.491.111
Tnsc. Munic. - 29420-9 - Caixa Postal n® 805

E-MAIL: e.tripodel@gmail.com
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A

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETRARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1} CNPJ 13.806.237/0001-06

A empresa E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA,
inscrita no CNPJ: 22.228.425/0001-95, localizada Endereg¢o: ALAMEDA
RUBENS MARTINI n° 582, MOGI| GUACU/SP, CEP: 13848833, por intermédio
de seu representante legal Senhor Ezequias Tripode, expressa total interesse no
1{ Aditivo de Prazo, por mais 06 (seis) meses do contrato de N°162/2024,/cujo
| objeto & o Fornecimento Mobiliario, para atender a Secretaria Municipal e suas

Unidades, Lote 04 {quatro).

MOG! GUACU/SP, 07 DE JANEIRO DE 2025.

EZEQUIAS

i1 TRIPODE.

1 30782768?;,0
’ 3

EZEQUIAS TRIPODE
Administrador

@ Assinado de

i'“rforma digital
or EZEQUIAS TRIPODE
1 3c‘=7827683o

[22.228.425/0001-951

LE.: 455.188.491.114

RG n° 19.812.575 SSP/SP E. TRIPODE INDUSTRIA E
CPF/MF sob n° 130.782.768-30 COMERCIO DE MOVEIS
Calxa Postal 805

Pamque Cidads Nova - CEP: 13845970
MOGE GUAGU - P
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU

Secretaria de Finangas — Departamento de Arrecadacéo
Divisdo de Cadastro Mobiliario

Rua Henrique Coppi, n° 200 — Morro do Ouro — Mogi Guagu

11/

ERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS Nro: 3831/2024

O Departamento de Arrecadagio, da Secretaria de Finangas
da Prefeitura Municipal de Mogi Guagu, usando das
atribuigbes que lhe séo conferidas por Lei:

CERTIFICA que E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS -
EIRELI}, CNPJ 22.228.425/0001-95, inscrito (a) nesta repartigdo sob n°
0294209, para o ramo de atividade de Comercio Varejista De

Moveis; Aluguel De Maquinas E Equipamentos Para Escritorio;
Aluguel De Outras Maquinas E Equipamentos Comerciais E
Industriais Nao Especificados Anteriormente, Sem Operador;
Fabricacao De Moveis Com Predominancia De Metal; Preparacao
De Documentos E Servicos Especializados De Apoio
Administrativo Nao Especificados Anteriormente; Reparacao De
Artigos Do Mobiliario, ndo possui débitos de ordem mobiliaria ou

imobili&ria.

A expedicdo desta CertidSo ndo exime o contribuinte do recothimento de qualquer
débito pro existente que venha a ser apurado, débito vincendo, tributo ou
penalidade que venha a ser tangado(a).

Relativamente ao(s) periodo(s) em que constar opgdo do contribuinte pelo regime
do Simples Nacional, o0 mesmo devera verificar sua situagio fiscal referente aos

tributos & requerer emissao de certiddo junto a Secretaria da Receita Federal do
Brasil (SFRB).
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Voltar Imprimir

CAILXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  22.228.425/0001-95

Raza
So c?ala'.o E TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MQVEIS LTDA
Enderego: - AL ALAMEDA RUBENS MARTINI 582 - / JARDIM CANAA II / MOGI GUACU

/ SP / 13848-833

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o serviréa de prova contra cobranga de

quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/01/2025 a 06/02/2025

S——— 417114

Informagdo obtida em 21/01/2025 07:44:13

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Pagina 1

PODER JUDIC ArIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E,
FILIAIS)
CNPJ: 22.228.¢¢ﬁ/g¢¢;-gzgl
Certiddo n®: 57920174/2024

Expedigdo: 23/08/2024, as 11:50:11

TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA (MATRIZ E

-

de 1

§j ¢

Validade: 19/02/2025 - 180
de sua expedic¢do.

Certifica~se que E. TRIPODE INDUSTRIA E CCMERCIO DE MOVEIS LTDA (M2

(cento e oitenta) dias, contados da data
3

E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 22.228.425/0001-95,] ko
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedgres
Trabalhistas. ¢
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo |l
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/20]1 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 20R2.
0Os dados constantes desta Certiddoc sdc de responsabilidade |dos
Tribunais do Trabalho. X
No caso de pessoa juridica, a Certidfo atesta a empresa em relﬁdao
a todos os seus estabelecimentos, agéncilas ou filiais.
A aceitagdc desta certid&o condiciona-se a verificagdo de jsua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhol pd |,
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

¥
INFORMAGCAO IMPORTANTE i
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

3

PRIz

necesséarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas'
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ouj}em,
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente
previdencidrios, a honoréarios, a custas,l .a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorren%es
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico |do

Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

os

povidas ¢ sugestdas: condtfitst. jus.br
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*Valida até 22/02/2025. £ g r-l J J r:l
Cddigo de controle da certidao: BQ 0A

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CNPJ: 22,228.425/0001-95

Ressalvado o direitoc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas dd
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideracgdo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ocu com embargos da Fazenda Pdblica em processos de

execucdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do parégrafo (inico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidfdo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos

enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. ' ‘

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:50:27 do dia 26!08!2024 <h ra data dejrasﬂla>

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
DELEGACIA REGIONAL TRIBUTARIA DE JUNDIAI CERTIDAO NY *
POSTO FISCAL DE MOGI GUAGU ‘
Rua Dr. Silvio de Camargo, 91 — Jd. Carmen Lfdia [l - CEP 13.847-121 079/2024 | ,
1

CERTIDAO DE DEBITQS NAO INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA

EM VISTA DO REQUERIDO E COM BASE NAS INFORMAGOES CONSTANTES DO PROCESSO PROTOCOLADO NO PQS

|

'io
FISCAL DE MOGI GUAGU SOB N° 017.00201237/2024-67, DE 09/09/2024. !

M NOME DE: E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

LNDERECO: ALAMEDA RUBENS MARTINI, 582, JARDIM CANAA 1l, MOGI GUACU/ SP

INSCRIGAO ESTADUAL CNAE PRINCIPAL

CNPJ
! 455.198.491.111 47.54-7/01

22.228.425/0001-95

RTIFICO QUE, PARA O INTERESSADO SUPRACITADO, CONSTAM OS SEGUINTES DEBITOS FISCAIS RELATIVOS |AO
M/ICMS NA SITUAGAO “NAO INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA”, ATE A DATA DE EMISSAO DESTE DOCUMENTO X X.X. %X,
IA — REFERENCIA 01/2020 — PARCELAMENTO EM ANDAMENTO — EXIGIBILIDADE SUSPENSA NOS TERMOS DO ART.

A — REFERENCIA 02/2020 — PARCELAMENTO EM ANDAMENTO — EXIGIBILIDADE SUSPENSA NOS TERMOS DO Ah‘l‘-.
151, VI, DA LEI FEDERAL N° 5172 DE 25/10/1966 — CTN.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.)'lt.x.
GJA = REFERENCIA 07/2020 — PARCELAMENTO EM ANDAMENTO - EXIGIBILIDADE SUSPENSA NCS TERMOS DO A‘QT;
151, Vi, DA LEI FEDERAL N° 5172 DE 25/10/1966 — CTN XXX XX XXX XXX XX XXX XXX K XK XXX LXK XX KK XX XXX
AR KKK KT KKK KKK KKK KKK K XK KKK KKK KKK H KKK XXX XX XK KKK, X
. .x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.n,.x;
%- XXX KX XKL K XXX KK X X KX K L X X KX X X X XX X XX XXX
LEXXEXK KKK KKK KX KK XXX XK K X KK XK XX XK K K K XX K KK X K X XXX X
XXX KKK KKK KKK LK KKK KKK KKK KK KKK KK KKK KKK KKK KKK KK XK XK KK KKK XX XXX XX XXX X
4 X KKK XK KKK KKK KKK KKK KKK K KKK KK KK KKK KKK KKK KKK KK KKK X KKK KKK KKK KKK XXX XA
XXX KKK KOG XK KR X0 XG0 OGO K KOG G LU K OE X
giFIM. A PRESENTE CERTIDAO E EMITIDA COMO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA, NOS TERMOS DO ARTIGO 206!
JA LEI FEDERAL N° 5.172/66 - CTN.X XX KKK XXX XX IR KX XK KX KX XX IR |

NG PERIODO DE: 10/04/2015 ATE 09/09/2024.

= 7 T T T T T
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A .

é presente certidac sé é vélida em relacdo ao Iinteressado e demais dados indicados, pelo prazo de 06 (seis) meses!
i

1 .
2-? ca ressalvado o direlto de a Fazenda do Estado, a qualquer tempo, exigir créditos tributarios que venham a ser
apirados. i
3! Taxa de Fiscalizacao e Servigos foi recolhida nos termos da legislagao vigente. ‘ |
I
. POSTO FISCAL DE MOGI GUAGU, EM 09 DE SETEMBRO DE 2024, .
El\?l!i’l DA POR; RESPONSAVEL:
| Assinado de forma digital por i Assinad i ;

TIAGO SATTIN VILA} macd srmw iz TIAGO SATTIN VILAS naco sarmomas - P}
BOAS:2518773 08{,8 " "Dados: 2024.09.09 130406 0300 | BOAS:2518773088 Da o;; 3331}?33? 3:04:39 -03'0::.'|
TIAGO SATTIN VILAS BOAS TIAGO SATTIN VILAS BOAS ‘
ASSISTENTE FISCAL CHEFE DO POSTO FISCAL DE MOGI GUAGU ]
IF:16.7112-5 IF:16.712-5 l
o |
& Ly ’
cOW 2 !
|
i

l 1

1
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ESTADO DA BAHIA N
¢ ﬁrprgig«-% PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA L
ey SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE i

Comunicagéo Interna N°027 /2025 — SESAU '

Pojuca - Ba, 08 de Janeiro de 2025.
i

ey -
— - .-

) A SEFAZ

Iim° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior 1 !
Secretirio Municipal da Fazenda

Prefeitura Municipal de Pojuca-Ba 1
Nesta

1
Assunto: Solicitar Extrato Financeiro

i Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Extrato Financeiro do
Contrato N°162/2024, por mais 06 meses, firmado entre o Municipio de
Pojuca e a empresa E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE ‘
MOVEIS LTDA. CNPJ N° 22.228.425/0001-95, cujo objeto € o

Fornecimento de Mobilidrio para atender a Secretaria Municipal de
R L
Saude e suas unidades, LOTE 04 (quatro). '

-

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

- m—— —

elevada estima e consideragao.

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ‘
ARID

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. CEP: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.; {71) 3645-1013
E-mail; dmscontratos@gmail.com
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e e s e v e s e wnse JCONTROLE DE SALDO, - CONTRATO N° 162/2024 PE 016/2024

WMUMOMERCWMOWW

. OBJETO: Fomecimento de Mobiliario - LOTE 04
VIGENCIA CONTRATO: 06 meses 26/07/2024 A 26/01/2025

i e S i s Wi e i i Wolbdah i

V.GLOBAL R$ 116.480,00

LOTE 04
PROPOSTA R PEDIDOS SALDO GLOBAL
rreu DESCRIGAG arrss | 300 |V e | varomToraims | war | AL | wwr | onr VALOR SOTAL | Somm | eaLDO TOTAL
ARMARIO EM ACO Cf 02 R$ -
PORTAS - ZOB/RDR UND 10 R$ 1.105,70 R$ 11.057,00 10 R$ 11.057,00
ARMARIO VITRINE EM ACO - R$ -
EDE/EDE UND 2 R$ 1.495,83 R$ 2,991,66 2 RS 2.991,66
ARQUIVO DE AGO ¢/ 04 RS -
GAVETAS UND 55 R$ 979,50 R$ 53.872,50 55 R$ 53.872,50
ESTANTE DE ACO COR PRETA - . RS u )
EDE/EDE UND 132 | R$ 367,87 R$ 48.558,84 132 R$ 48.558,84
TOTAL GERAL DO LOTE O1 R$ 116.480,00 0 R# 0,00
TOTAL NFs R$ 0,00
VALO TOTAL GLOBAL
R$ 116.480,00 SALDO GLOBAL R$ 116.480,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PG3UCA . ___. .. ..« -« - .!QZ - - - - - - -
Pragd Almirgnte” Vasconcelos - Centea

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA ( CONSOLIDADO.)

- HISFAGEM-DE-EMPENHOS NAQPAGOSI(Salddde Einpenho)
B ) Contrato: 162-2024 - E.-TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Dt Empenho Empenhe Reduzido Classlficagio Orgamentdria Credor Tipo Empenho Empenhado Liquidado Pago Processado N Processado.
" 0216“?2025 T s 20s382.15001002 ”"o‘:ﬁom 2053 4& 905200, 1500 ETR!PODEINDUSTR!AECQMERCLQDE movg:&g.a:lﬁa b T T spooge” T 00 T~ T 000" £ bpdt 500000
_ ; SE PARA CONTRATAGAODE EMPRESAESPEcmuzAm PARAA”&G%IEA&BEMOBILWTEM(QDAMW WMX%ENDERASNECESS!DADEE Dssé . é » i T e LT __’__v_; L . i;ﬁ} o
- 0202025 157 2043.62.15001002 qq.w.w 2043 4.4,90.5200 1500 - E-TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LT_DA Gloval -+ - .+ 2000000 0.00 0,00 000 20.000.00

'Histbrico: DESTINA-SE. PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIGAC HE MbBIuARlo LOTE 04 (QUATRO},PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA
TRIPODE INDUSWECOMERC}ODE @vas LTDA '6@;&' : 06.48000° | -

A, 013 4.4 905200 1511()

rstérico DEST:NA.SE PARA COMTRATAQAQ DEEMPRE§AESPECIABZADA PAE(A Aoutr RO | UE Moa;uﬁ.mo LOTE B4 (OUATR:__ .Pgui, TENOER ;\s NECESSWES DESTA .
0200112025 159 2044.52.15001002 03,10,10 2,044 4.4.90.52.00 1500 E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA Global
Histérlco; DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISICAO DE MOBILIARIO LOTE 03 (TRES),PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA
Total de Registros: 4 Total: 116.480,00 0,00 0,00 0,00 116.480,00
[ Total GERAL: 1 16.480.@
LUIZ CARLOS CQSTA TRINCHAQ ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Prefeito Municipal Secretério(a) Contador{z)
CPF: 153.604.825.91 CPF:912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0
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Comunicacéo Interna N°068/2025 - SESAU

: ESTADO DA BAHIA
) POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Feyitihs EMILEPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Pojuca - Ba, 23 de Janeiro de 2025.

A AJUR:

Ilm° Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Prazo

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Prazo do
contrato N°162/2024, por mais 06 mes€s, firmado com o Municipio de
Pojuca e a empresa E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA CNPJ sob o N° 22.228.425/0001-95, cujo objeto € o
Fornecimento de Mobiliario, para atender a Secretaria de Satude e

suas Unidades, Lote 04 (quatro).

O aditivo justifica-se por ser imprescindivel para a continuidade das
atividades da secretaria e suas unidades. Tem como objetivo suprir a
falta de diversos bens e substituir outros, pois ha muitos materiais em
precarias condigdes de uso, que tendem a serem inutilizados por

apresentar dano irreparavel em sua estrutura.

Considerando a entrega do novo prédio da Secretaria, estes mobilidrios
sdo de extrema importancia para as instalagdes no recinto, bem como
para a comodidade nas dependéncias da Nova Secretaria. Estes moveis
sdo imprescindiveis ao desenvolvimento das atividades laborais dos

servidores e receptividade dos municipes.

Rua JJ Seabra, S/IN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-malil: dmscontratos@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

As condlgoes de muitos dos mobﬂlarlos da SESAU tém causado

desconforto ergondmico aos servidores durante o expediente, dessa
forma, tal aquisi¢do visa prover os ambientes com mobiliario novo e
adequado a consecugdo das atividades diarias e tem o objetivo de

proporcionar o bem-estar e conforto aos servidores.

Ao longo desse exercicio varias mudangas no quantitativo do quadro de
pessoal mostrou que se faz necessaria a aquisi¢do de mobiliario a fim de
adequar os novos espagos para receber esses novos servidores, pois 08
moveis que existem, pela qualidade do material de confeccdo e pelo
tempo de uso, ndo se adequam as pessoas ¢ as atividades atualmente
desempenhadas, traduzindo em desconforto para seus usuarios e

prejuizo as regras de ergonomia.

Considerando que em toda estruturagio de ambientes de trabalho faz-
se necessaria a utilizagéo de mobiliario adequado, em bom estado de
conservacao, e, na medida do possivel, de acordo com o conjunto
normativo de engenharia de trabalho e ergonomia, e considerando que
isso é um dos requisitos fundamentais para o bom desenvolvimento das
atividades pelos servidores, esperamos, como beneficios resultantes
desta contratagio, proporcionar um melhor atendimento e acolhimento
a todos e um confortavel e mais adequado ambiente de trabalho, de
modo que o desempenho de suas atividades possa fluir tranquilamente

e alcancar os resultados didrios.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima e con

,
SECRETARIA MUN. D€ SAGDE
Erismende Ferretns dosngapgigtq

Seeretirio M i de
De{rem 381ds Omnauﬁl? ;025

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com

Mot e A s e

L

T L

L

n o e ame Rem

e -

-

.

nome mwm w5

— e

ez sam 2 mewam e
.



11 POJUCA

PREFEITURA HUKICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 23 de Janeiro de 2025.,

Parecer AJUR
Consulente: Secretaria Municipal de Satde

Consultor: Assessoria Juridica.

Assunto: Aditivo de prazo ao Instrumento contratual da Empresa E.TRIPODE INDUSTRIA {E.

COMERCIO DE MOVE!S - LTDA,

Ementa: Prorrogacdo de prazo. Pregdo Eletrdnico n? 016/2024. Contrato

ne 162/2024z/l=ornecimento de mobilidrio para atender a Secretarja’

Municipal de Salde e suas Unidades. Lote 04. Previsdo Legal. Art. 105, da*

Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I- DA RETROSPECGAO FATICA

/

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria Munici;? de Saude acerca da legalidade

possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 06 (seis) meses, ao Pacto n2 162/2024, onde figu

como contratada a empresa E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - LTDA, tendo p lr’ :

objeto o fornecimento de mobilidrio para atender a Secretaria Municipal e suas unidades, Lote 04 |

(quatro).

Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencera no dia 26 de Janeiro do correntg

ano e que o presente aditivo se faz necessdrio por ser imprescindivel para dar continuidade ai)

objeto do contrato n® 162/2024. /

Sendo esses os fatos, analisemos.

lI- DO DIREITO i
De inicio, cumpre esclarecer que compete a esta Assessoria Juridica, nica e exclusivamentel
prestar assessoria, sendo este parecer meramente opinativo, sob o prisma estritamente juridico

ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos & conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos

administrativos, que estdo reservados a esfera discriciondria do Administrador PGblico competente]

salvo hipdteses anormais.

———
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL '

ESTADO DA BAHIA - MUNIC{PIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Assim, a andlise do presente parecer é restrita aos paramentos determinados pela Lei 2
t
14.133/2021.

Reza o artigo 105, caput, da Lei n? 14.133/21 que a duragdo dos contratos administrativos fica:

adstrita, em regra, a vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios, no momento da contratag"o%
e a cada exercicio financeiro renovado com a correspondente previsdo no plano plurianuﬁl.
Vejamos:
Art. 105, A duragdo dos contratos regidos por esta Lei serd a prevista e
edital, e deverdo ser observadas, no momento da contratacio e a CG%O;
exercicio financeiro, a disponibilidade de créditos orgamentdrios, beT
como a previs@o no plano plurianual, quando uftrapassar 1 (um) exercicio

financeiro.

A novel lei em seu artigo 106, estabelece que 0s contratos poderdo ser celebrados com duragéo 4

até 05 (cinco) anos, desde que observado alguns regramentos pela autoridade administrativa.

P |
P

verbis: ]

Art. 106. A Administragdo poderd celebrar contratos com prazo de até 5 .
{cinco) anos nas hipéteses de servicos e fornecimentos continuo

observadas as seguintes diretrizes:

i
!
- a autoridade competente do érgdo ou entidade contratante a‘ev.er%ii
atestar a maior vantagem econbmica vislumbrada em razdo dg
contratacdo plurionual; ! !
- @ Administracio deverd atestar, no inicio da contratag@o e de cadc;J |
exercicio, a existéncia de créditos orcamentdrios vinculados of:
contratacdo e a vantagem em sua manuteng@o; 5
!
il- a Administracdo terd a opgdo de extinguir o contrato, sem 6nusy }
quando ndo dispuser de créditos orcamentdrios para sua continuidade oy
quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem. (grif

nosso)

No caso em exame, a prorrogagdo pretendida é aplicdvel desde que observado os regramentog
impostos pela lei, ou seja, a duragdo do contrato deve estar estampada no edital convocatério, i

deve existir disponibilidade de créditos orgamentérios e deve existir previsdo no pla

-




'—-—- [P, - e

T

- —

-..,M_!._,, [ —

4 o ———

—— o —— b

11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - Mgl}licmo DE POIUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Assim, observa-se que a possibilidade de prorrogacdo da avenca foi expressamente prevista rjo
instrumento convocatério, possibilitando o conhecimento dessa circunstincia pelo licitante

conforme exige a doutrina e jurisprudéncia. ;
Veja-se, nesse sentido, o seguinte excerto da obra de Margal Justen Filho:

“6.10) Previséio da "prorrogagdo™ no ato convocatorio

A renovacdo do contrato, na hipétese do inc. ll, depende de expﬁcif}a
autorizaglio no ato convocatério. Omisso esse, nfio poderd promover-se g +
renovagdo. Essa assergdo deriva do principio da sequranga. Nio € possivel !
que se instaar'.e,‘a licitagdo sem explicita previsdo acerca do tema .

eventuais- interessados deverdo ter plena ciéncia da possibilidade e |

prorrogagGo.”

Na mesma linha, o Tribunal de Contas da Unido, na obra intitulada LicitagBes e Contratos:

Logo, ¢ necessdrio que toda e qualquer prorfogacéo de prozo contratudl

observe, no minimo, os seguintes pressupostos:
» existéncia de previs§o para prorrogacdo no edital e no contrato;
» objeto e escopo do contrato inalterados pela prorrogogiio;

* interesse'da Administracdo e do contratado declarados expressamente; !
s vantgjosidade, da prorrogagdo devidamente justificada nos autos d

processo administrativo;

e manutencio das condigbes de habilitacdo pelo contratado;

[ o ]

s preco contratado compativel com o mercado fornecedor do objetd

contratado.,

e e m

Quanto ao objeto e escopo dos servigos contratados, qual seja o fornecimento de mobilidrio para;
atender a Secretaria Municipal e suas unidades, estes permanecem inalterados. No quesitt{ !
vantajosidade da contratagdio, a documentagdo acostada ao presente processo demonstra qué

permanecerd sendo praticados os valores de mercado, devendo tal anélise ser feita pela equipe!

‘técnica da Secretaria.

.
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vejamos:

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA i

Importante destacar que o Art. 91, da Lei 14.133/2], estabelece que os contratos de aditamentos
terdo forma escrita e serdo juntados ao processo que tiver dado origem & contratac3o, divulgados
mantidos a disposi¢cdo do piblico, sendo admitida a forma eletrfnica na celebragdo, bem comb

estabelece a obrigatoriedade da verificagdo da regularidade fiscal do contratado, vejamos:

Da mesma forma a minuta do aditivo contratual a ser firmado com as licitantes vencedoras, qué

acompanha o requerimento, deve estar em consondncia com o Art. 89 ¢/c art.Q% da lei 14.133/21

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL s 0

114

Art, 91. Os contratos e seus aditomentos terBo forma escrita e serdp

juntados ao processo que tiver dado origem & contratagdo, divulgados &

PR e

mantidos & disposi¢do do publico em sitio eletrénico oficial.
(.} ) '

§ 32 Sera admitida a forma eletrfnica na celebrac@o de contratos e dsie

termos aditivos, atendidas as exigéncias previstas em regulamento. ;

§ 42 Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, j
Administragdo deverd verificar a regularidade fiscal do contratad, )
consultar o Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) é

o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), emitir as certidde

e

negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas fi

Jjuntd-fas ao respectivo processo. i

[UPER R e

e

Art. 89. Os contratos de que trata esta lei regular-se-io pelas sua
cldusulas e pelos preceitos de direito piblico, e a eles serdo aplicados] ,
supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e a

disposicbes de direito privado.

[P ———

Art. 92, SGo necessdrias em todo contrato cldusulas que estabelegam:
- 0 objeto e seus elementos caracteristicos;

il - a vinculagdo o edital de licitacdo e & proposta do licitante vencedor ouf,

e e e

———
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

D

—— o fatet

- iy

it - a legislaglio aplicivel & execugdo do contrato, inclusive quanto ags?
casos omissos; {

y !
1V - 0 regime de execugéio ou a forma de fornecimento; 3 b

V - o preco e as condigbes de pagamento, os critérios, a data-base eJa
periodicidade do reajustamento de pregos-e os critérios de atualizagqo
monetdria entre a data do adimplemento das obrigagbes e a do efetijlo'
pagamento; !
Vi - os critérios e a periodicidade da medi¢céio, quando for o caso, e 0 prazio

para liguidagdo e para pagamento;
1

, s

Vil - os prazos de infcio das etapas de execugdo, conclusdo, entreg(%

observagdo e recebimento definitivo, quando for o caso;

- e

VHI - o crédito pelo qual correréd a despesa, com a indicacdo d

-

classificagdo funcional programdtica e da categoria econémica;

IX - a matriz de risco, quando for o caso;

X - o pruzo para resposta ao pedido de repactuagdo de pregos, quando fo‘{

0 caso;

X! - o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equi!fbrif
econdémico financeiro, quando for o caso; !
Xl - as garantias oferecidas para assegur&r sua plena execugdo, quand
exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no caso d
antecipagdo de valores a titulo de pagamento; 1
Xiii - o prazo de garantia minima do objeto, observados os prazos m:’nimoj ]
estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas aplicdveis, e as condigbes d
manutengdo e assisténcio técnica, quando for o caso; b
XIV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cab:’ver’s\ f
e os valores das multas e suas bases de cdiculo;
XV - as condigles de importacio e a data e a taxa de cdmbic pard
conversdo, quando for o caso; !
XV! - a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugdo doi |
contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por efe assumidas, todas
as condigbes exigidas para a habilitagfo na licitagfo, ou para @

qudlificagiio, na contratagdo direta; ]

XVil - a obrigagdo de o contratado cumprir as exigéncias de reserva de

s wa

——
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

pessoa com deficiéncia, para reabilitado ‘du Previdéncia Social e por
aprendiz;
XViI - 0 modelo de gestdo do contrato, observados os requisitos definida

em regulamento; .

43 POJUCA 3

XIX - 0s casos de extingdo.

i

Por fim, apds andlise dos autos, verificou-se que todas as exigéncias aplicdveis foram cumpridas
que o aditivo esta em conformidade com as disposigBes do edital, sendo possivel formalizar
prorrogacao do contrato dentro dos limites do tempo permitido em e, in casu, por mais 06 (seis
meses, a viger de 26/01/2025 a 26/07/2025, uma vez que ainda existe a necessidade d
fornecimento do objeto contratado, justamente porque o extrato monetério, apontando

existéncia de saldo positivo no valor de R$ 116.480,00.

¢+ el

e m A e

[*4

l1l- DAS CERTIDGES K ;o

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condicdes de habilitagé’c{,

percebe-se a validade das certidGes juntadas aos autos.

Ill - CONCLUSAO i

b

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 105, da Lei 14,133/2021, pelo deferimento d; !

prorrogagdo de prazo requerida por mais 06 (seis) meses, a viger de 26/01/2025 a 26/07/2025.

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo The compete fazer andlise de conveniéncia de pregﬁ :

pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta demandante, ben

como este parecer restringe-se, tdo somente, ao opinativo de prorrogagio de prazo, nada mais
além. '

£ o opinativo, salvo melhor juizo.

-

i %
P m._k.g ‘
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12 ADITIVC DE PRAZO — FORNECIMENTO DE MOBILIARIO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL
SUAS UNIDADES, LOTE 04 {(QUATRO) - CONTRATO N2 162/2024 — PREGAO ELETRONICO N2 016/2024
EMPRESA E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,

E

avin v el s

e

¢)

MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico inter

inscrito no CNPJ ne 13.806.237/0001-06, com sede provisdria a Ria,

+

;
{
.E

1

Cidade do Salvador, n? 2288, Pojuca ||, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato pelo Secretdrio, Sr. ERISMENDE FERREIRA DES

SANTOS, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
outro lado, E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - LTD

pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ ne 22.228.425/0001-

95, situado 3 Alameda Rubens Martini, n® 582, Jd. Canaa I, Mogi Guac
SP, neste ato representado pelo sécio, Senhor EZEQUIAS TRIPOD
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de fornecimen

mediante as cidusulas e condigdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de mobilidrio para atender a Secretaria Municipa
suas unidades, Lote 04 {quatro}, cuja descricdo detalhada, bem como as obrigagBes assumidas pé
mesma, constam no processo administrativo, na modalidade Pregdo Eletrnico, n? 016/2024, ad

integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 105, da Lei 14.133/2021

Fica prorrogado o presente contrato por mais 06 (seis) meses, a viger de, 26/01/2025 a 26/07/2025,

‘CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentarios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagGes orgamentarias
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PREFEITURA NURLCIPAL

.| POJUCA

- Orgdo: 03.10.10

-Projeto/Atividade: 2053, 2043, 4013, 2044
- Natureza da Despesa: 44.90.52.00

- Fontes: 150011002

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art, 105, da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigBes das cldusulas do pacto original.

£, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato e

03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 23 de Janeiro de 2025,

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

ETRIPODE INDUSTRIAE Assinado de forma digital por E
COMERCIO DE MOVEIS ATRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA:222284235000195 5% NMIOVEIS LTOA:222284 25000195

E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - LTDA
CONTRATADA - REP. SR. EZEQUIAS TRIPODE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO

Funcionario
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EITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 162/2024

PREGAO ELETRONICO N° 016/2024

Objeto — Fornecimento de mobiliario para atender a Secretaria Municipal e suas
unidades, Lote 04 (quatro).

{Contratada — E.TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - LTDA

[Embasamento Legal - Art. 105, Lei n° 14,133/2021

VMigéncia - a viger de 26/01/2025 a 26/07/2025

F}bjuca, 23 de Janeiro de 2025.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n° Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

L A . [ e

i e L
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PREFEITURA MUNCIPAL DE POSUCA
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